была изолирована от других губерний таможенно-карантинной линией на Днестре.

В данной статье, на основе анализа архивных источников, рассматривается не весь спектр механизмов включения края в общероссийский рынок, а анализируется лишь роль бессарабской и особенно украинской торговой буржуазии в этом процессе, начиная с аннексии 16(28) мая 1812 г. Бессарабии Российской империей и до аграрной реформы в крае 14 июня 1868 г.

В приобщении Бессарабии к общероссийскому рынку в предреформенные десятилетия условно можно выделить два периода: первый охватывает 1812-1820-е гг., второй – 1830-1860-е гг.